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OFÍCIO/GP/Nº 064/2015     Em 24 de abril de 2015. 
 
 
 
 

SENHOR PRESIDENTE 

SENHORES VEREADORES  
 
 
 
 
 

Pelo presente, estamos encaminhando a esta Casa Legislativa, 

Projeto de Lei que DISPÕE SOBRE O PISO SALARIAL DOS 

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA-PB PARA O ANO DE 2015 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
Na oportunidade renovo meus mais sinceros votos de estima e 

apreço. 
 
 
Atenciosamente, 

 
 
 
 
 

Maria do Socorro Cardoso 
Prefeita 

 
 
 
Exmo. Sr. 

Ver. Carlos Antônio da Costa 

DD. Presidente da Câmara Municipal 

Casa Legislativa “José Rodrigues Coura” 

Nesta 
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MENSAGEM Nº        /2015. 
 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça – PB, 24 de abril de 2015. 
 
Ao 
Exmo. Sr. Presidente 
Sr. Carlos Antônio da Costa. 
Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 
 
 

Sr. Presidente, 

 

 

Apresento aos Ilustres Edis, o Projeto de  Lei Municipal  nº.          

/2015, para o qual pedimos apreciação em regime de urgência. 

Através do presente projeto de Lei, o Executivo Municipal vem 

solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa, a aprovação na íntegra do Projeto de 

Lei que DISPÕE SOBRE O PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 

ROÇA-PB PARA O ANO DE 2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O presente Projeto de Lei foi baseado no artigo 5º da Lei 

11.738/2008, que define os critérios de reajuste do Piso Nacional dos 

Professores. 

Sendo o que temos para o momento, subscrevemo-nos, renovando 

elevados protestos de estima e distinta consideração, contando com a 

aprovação do presente Projeto. 

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência e os distintos pares meus 

mais elevados votos de estima e apreço. 

 
 
 
 
 

Maria do Socorro Cardoso 
Prefeita 
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Projeto de Lei Municipal nº. ______/2015, de 24 de abril de 2015. 
 
 
  

DISPÕE SOBRE O PISO SALARIAL 
DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 
PÚBLICO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA-PB 
PARA O ANO DE 2015 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 

 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a reajustar o Piso 

Salarial dos Profissionais do Magistério da Rede Municipal de Educação, em 

conformidade com ao artigo 5.º da Lei 11.738/2008, que define os critérios de 

reajuste do Piso Nacional dos Professores, em concomitância com o reajuste 

anual concedido pelo Ministério da Educação para o exercício financeiro de 

2015. 

 
Art. 2º -  A presente Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2015. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete da Prefeita de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 

24 abril de 2015. 
 
 
 
 

Maria do Socorro Cardoso 
Prefeita 
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ANEXO I 
 
 

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO MAGISTÉRIO 
PÚBLICO MUNICIPAL PARA JORNADA DE TRABALHO DE 30 HORAS SEMANAIS, COM 

QUINQUÊNIO 
 

CARGO CLASSE REFERÊNCIA E SALÁRIO EM R$ 

I II III IV V VI VII 

 
 
 

PROFESSORA DA 
 EDUCAÇÃO 

BÁSICA I 

A 
Nível Médio 

 
1.438,34 

 
1.524,64 

 
1.616,12 

 
1.713,09 

 
1.815,87 

 
1.924,82 

 
2.040,31 

B 
Nível 

Superior 

 
1.726,01 

 
1.829,57 

 
1.939,34 

 
2.055,71 

 
2.179,05 

 
2.309,79 

 
2.448,38 

C 
Especialista 

2.157,51 2.286,96 2.424,18 2.569,63 2.723,81 2.887,24 3.060,47 

D 
Mestre 

2.696,89 2.858,70 3.030,23 3.212,04 3.404,76 3.609,05 3.825,59 

E 
Doutor 

3.371,11 3.573,38 3.787,78 4.015,05 4.255,95 4.511,31 4.781,98 

PROFESSOR DA 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA II,  

ORIENTADOR  
EDUCACIONAL E  

SUPERVISOR 
ESCOLAR, 

ASSISTENTE 
SOCIAL, 

PSICÓLOGO 
EDUCACIONAL E 
NUTRICIONISTA 
EDUCACIONAL  

A 
Nível 

Superior 

 
1.726,01 

 
1.829,57 

 
1.939,34 

 
2.055,71 

 
2.179,05 

 
2.309,79 

 

 
2.448,38 

B  
Especialista 

 
2.157,51 

 
2.286,96 

 
2.424,18 

 
 

 
2.569,63 

 
2.723,24 

 
2.887,24 

 
3060,47 

C 
Mestre 

 
2.696,89 

 
2.858,70 

 
3.030,23 

 
3.212,04 

 
3.404,76 

 
3.609,05 

 
3.825,59 

D 
Doutor 

 
3.371,11 

 
3.573,78 

 
3.787,78 

 
4.015,05 

 
4.255,95 

 
4.511,31 

 
4.781,98 

 
 

 
 

Maria do Socorro Cardoso 
Prefeita 
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ANEXO II 

 
 

TABELA DE VENCIMENTO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO MAGISTÉRIO 
PÚBLICO MUNICIPAL 

CARGO VENCIMENTO BÁSICO EM R$ 

Assessor Técnico Educacional  1.726,01 

Coordenador de Ensino e apoio Pedagógico 1.726,01 

Coordenador de Gestão Escolar 1.726,01 

Coordenador da Educação de Jovens e Adultos 1.726,01 

Coordenador da Educação Infantil 1.726,01 

Coordenador do Ensino Fundamental I 1.726,01 

Coordenador do Ensino Fundamental II 1.726,01 

Coordenador Tecnológico do Proinfo Municipal 1.726,01 

Coordenador de Educação Especial 1.726,01 

Coordenador do Programa Brasil Alfabetizado 1.726,01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maria do Socorro Cardoso 
Prefeita 
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ANEXO III 
 

GRATIFICAÇÃO DE COORDENAÇÃO E TÉCINO EDUCACIONAL 
 
 

CARGO GRATIFICAÇÃO EM R$ 

Assessor Técnico Educacional  450,00 

Coordenador de Ensino e apoio Pedagógico 450,00 

Coordenador de Gestão Escolar 450,00 

Coordenador da Educação de Jovens e Adultos 450,00 

Coordenador da Educação Infantil 450,00 

Coordenador do Ensino Fundamental I 450,00 

Coordenador do Ensino Fundamental II 450,00 

Coordenador Tecnológico do Proinfo Municipal 450,00 

Coordenador de Educação Especial 450,00 

Assistente Social Educacional, Supervisor Escolar, 
Orientador Educacional, Psicólogo Educacional. 

450,00 

 
 
 
 
 

Maria do Socorro Cardoso 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


