

R. José Rodrigues Coura, 53, Centro • CGC.08.742.439/0001-00 • Tel.(83) 3387-1066 • E-mail: pmsslroca@ig.com.br • Site:www.lagoaderoca.pb.gov.br

#### **GABINETE DA PREFEITA**

OFÍCIO/GP/Nº 064/2015

Em 24 de abril de 2015.

## SENHOR PRESIDENTE SENHORES VEREADORES

Pelo presente, estamos encaminhando a esta Casa Legislativa, Projeto de Lei que DISPÕE SOBRE O PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA-PB PARA O ANO DE 2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Na oportunidade renovo meus mais sinceros votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Maria do Socorro Cardoso Prefeita

Exmo. Sr.

Ver. Carlos Antônio da Costa

DD. Presidente da Câmara Municipal

Casa Legislativa "José Rodrigues Coura"

**Nesta** 



R. José Rodrigues Coura, 53, Centro • CGC.08.742.439/0001-00 • Tel.(83) 3387-1066 • E-mail: pmsslroca@ig.com.br • Site:www.lagoaderoca.pb.gov.br

#### **GABINETE DA PREFEITA**

MENSAGEM Nº /2015.

São Sebastião de Lagoa de Roça – PB, 24 de abril de 2015.

Ao Exmo. Sr. Presidente Sr. Carlos Antônio da Costa. Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça – PB.

Sr. Presidente,

Apresento aos Ilustres Edis, o Projeto de Lei Municipal nº. /2015, para o qual pedimos apreciação em regime de urgência.

Através do presente projeto de Lei, o Executivo Municipal vem solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa, a aprovação na íntegra do Projeto de Lei que DISPÕE SOBRE O PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA-PB PARA O ANO DE 2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O presente Projeto de Lei foi baseado no artigo 5º da Lei 11.738/2008, que define os critérios de reajuste do Piso Nacional dos Professores.

Sendo o que temos para o momento, subscrevemo-nos, renovando elevados protestos de estima e distinta consideração, contando com a aprovação do presente Projeto.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência e os distintos pares meus mais elevados votos de estima e apreço.



R. José Rodrigues Coura, 53, Centro • CGC.08.742.439/0001-00 • Tel.(83) 3387-1066 • E-mail: pmsslroca@ig.com.br • Site:www.lagoaderoca.pb.gov.br

#### **GABINETE DA PREFEITA**

Projeto de Lei Municipal nº/2	/2015, de 24 de abril de 2015.
-------------------------------	--------------------------------

DISPÕE SOBRE O PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA-PB PARA O ANO DE 2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a reajustar o Piso Salarial dos Profissionais do Magistério da Rede Municipal de Educação, em conformidade com ao artigo 5.º da Lei 11.738/2008, que define os critérios de reajuste do Piso Nacional dos Professores, em concomitância com o reajuste anual concedido pelo Ministério da Educação para o exercício financeiro de 2015.

**Art. 2º -** A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2015.

**Art. 3º -** Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, **24 abril de 2015.** 



R. José Rodrigues Coura, 53, Centro + CGC.08.742.439/0001-00 + Tel.(83) 3387-1066 + E-mail: pmsslroca@ig.com.br + Site:www.lagoaderoca.pb.gov.br

#### **GABINETE DA PREFEITA**

#### **ANEXO I**

# TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL PARA JORNADA DE TRABALHO DE 30 HORAS SEMANAIS, COM QUINQUÊNIO

CARGO	CLASSE	REFERÊNCIA E SALÁRIO EM R\$						
		I	II	III	IV	٧	VI	VII
	Α							
	Nível Médio	1.438,34	1.524,64	1.616,12	1.713,09	1.815,87	1.924,82	2.040,31
	В							
PROFESSORA DA	Nível	1.726,01	1.829,57	1.939,34	2.055,71	2.179,05	2.309,79	2.448,38
EDUCAÇÃO	Superior							
BÁSICA I	С	2.157,51	2.286,96	2.424,18	2.569,63	2.723,81	2.887,24	3.060,47
	Especialista							
	D	2.696,89	2.858,70	3.030,23	3.212,04	3.404,76	3.609,05	3.825,59
	Mestre							
	Е	3.371,11	3.573,38	3.787,78	4.015,05	4.255,95	4.511,31	4.781,98
	Doutor							
PROFESSOR DA	Α							
EDUCAÇÃO	Nível	1.726,01	1.829,57	1.939,34	2.055,71	2.179,05	2.309,79	2.448,38
BÁSICA II,	Superior							
ORIENTADOR	В							
EDUCACIONAL E	Especialista	2.157,51	2.286,96	2.424,18	2.569,63	2.723,24	2.887,24	3060,47
SUPERVISOR								
ESCOLAR,								
ASSISTENTE	С							
SOCIAL,	Mestre	2.696,89	2.858,70	3.030,23	3.212,04	3.404,76	3.609,05	3.825,59
PSICÓLOGO								
EDUCACIONAL E	D							
NUTRICIONISTA	Doutor	3.371,11	3.573,78	3.787,78	4.015,05	4.255,95	4.511,31	4.781,98
EDUCACIONAL	Doutoi	J.J/1,11	3.373,70	3.707,70	7.013,03	7.233,33	7.011,01	7.701,30



R. José Rodrigues Coura, 53, Centro + CGC.08.742.439/0001-00 + Tel.(83) 3387-1066 + E-mail: pmsslroca@ig.com.br + Site:www.lagoaderoca.pb.gov.br

#### **GABINETE DA PREFEITA**

#### **ANEXO II**

### TABELA DE VENCIMENTO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

CARGO	VENCIMENTO BÁSICO EM R\$
Assessor Técnico Educacional	1.726,01
Coordenador de Ensino e apoio Pedagógico	1.726,01
Coordenador de Gestão Escolar	1.726,01
Coordenador da Educação de Jovens e Adultos	1.726,01
Coordenador da Educação Infantil	1.726,01
Coordenador do Ensino Fundamental I	1.726,01
Coordenador do Ensino Fundamental II	1.726,01
Coordenador Tecnológico do Proinfo Municipal	1.726,01
Coordenador de Educação Especial	1.726,01
Coordenador do Programa Brasil Alfabetizado	1.726,01



R. José Rodrigues Coura, 53, Centro + CGC.08.742.439/0001-00 + Tel.(83) 3387-1066 + E-mail: pmsslroca@ig.com.br + Site:www.lagoaderoca.pb.gov.br

#### **GABINETE DA PREFEITA**

#### **ANEXO III**

#### GRATIFICAÇÃO DE COORDENAÇÃO E TÉCINO EDUCACIONAL

CARGO	GRATIFICAÇÃO EM R\$
Assessor Técnico Educacional	450,00
Coordenador de Ensino e apoio Pedagógico	450,00
Coordenador de Gestão Escolar	450,00
Coordenador da Educação de Jovens e Adultos	450,00
Coordenador da Educação Infantil	450,00
Coordenador do Ensino Fundamental I	450,00
Coordenador do Ensino Fundamental II	450,00
Coordenador Tecnológico do Proinfo Municipal	450,00
Coordenador de Educação Especial	450,00
Assistente Social Educacional, Supervisor Escolar,	450,00
Orientador Educacional, Psicólogo Educacional.	